
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

28 декабря 2020 года        № 117/556

                                                                                      г. Мценск

Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной
комиссии Мценского района на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан  Российской  Федерации»,  протоколом  экспертной  комиссии

территориальной избирательной комиссии Мценского района от 25.12.2020

№ 3 «О проекте номенклатуры дел территориальной избирательной комиссии

Мценского  района»,  территориальная  избирательная  комиссия  Мценского

района  

РЕШИЛА:

1. Утвердить  номенклатуру  дел  территориальной  избирательной  комиссии

Мценского района на 2021 год (прилагается). 

2.  Разместить   настоящее   решение   на   сайте   территориальной

избирательной  комиссии  Мценского  района   в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на  секретаря

территориальной избирательной комиссии Мценского района  Атабаеву Зульфию

Мухаммедсалыевну.



Председатель
территориальной избирательной комиссии

Мценского района                       В.А. Перловский

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Мценского района
                            З.М. Атабаева



УТВЕРЖДЕНА
Решением территориальной

избирательной  комиссии Мценского
района от 28.12.2020 г. №  117/556

Номенклатура дел территориальной избирательной комиссии
Мценского района на 2021 год

Индекс
дела

Заголовок дела
Кол-во 

дел 
Срок хранения 
и № статьи по

перечню 
Примечание

1 2 3 4 5
01. Организационно-распорядительная документация

01-01 Федеральные  конституционные
законы,  Федеральные  законы,
указы,  распоряжения  Президента
РФ,  постановления  и
распоряжения  Правительства  РФ
Копии

ДМН
ст. 1б

01-02 Законы Орловской области, указы,
распоряжения  Губернатора
Орловской  области,
постановления  Правительства
Орловской  области,
постановления  Орловского
областного  Совета  народных
депутатов 
Копии

ДМН
ст. 1б

01-03 Постановления,  выписки  из
протоколов  заседаний  ЦИК
России,  распоряжения
Председателя ЦИК России 
Копии

ДМН
ст. 1б

01-04 Постановления,  выписки  из
протоколов  заседаний
Избирательной  комиссии
Орловской области, распоряжения
председателя  Избирательной
комиссии  Орловской  области
Копии

ДМН 
ст. 1 б

не менее 3 лет

01-05 Протоколы  заседаний,  решения
ТИК, документы к ним

Пост.
ст. 18 а

01-06 Годовой  план  работы  ТИК  по
основным  направлениям
деятельности

Пост. 
ст. 285



1 2 3 4 5
01-07 Переписка  с  Избирательной

комиссией  Орловской  области,
окружными,  территориальными,
участковыми  избирательными
комиссиями,  избирательными
комиссиями  муниципальных
образований  Орловской  области
по  вопросам  основной
деятельности

5 л. ЭПК
ст. 33
ст. 34

01-08 Переписка  с  органами
государственной власти,  местного
самоуправления,  правоохрани-
тельными  и  фискальными
органами (суд, прокуратура, МВД,
ФМС,  ФСБ,  ГУ  МЧС,  ФТС)  по
вопросам основной деятельности

5 л. ЭПК
ст. 32,
ст. 35,
ст. 190,
ст.515

01-09 Переписка  с  кандидатами   в
депутаты,  депутатами,
политическими  партиями,  
иными  общественными
объединениями,  средствами
массовой  информации  по
вопросам основной деятельности

5 л. ЭПК
ст. 35

01-10 Переписка  с  иными
организациями  по  вопросам
основной деятельности

5 л. ЭПК
ст.35

01-11 Решения  Мценского  районного
Совета  народных  депутатов,
постановления  главы  района
относящиеся  к  деятельности
избирательных комиссий района
Копии

ДМН
ст. 1б

01-12 Документация,  связанная
с осуществлением  ТИК
безналичных платежей

5 л. По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
01-13 Документы (заявления о согласии

и приложенные к ним документы)
по  формированию  избирательных
комиссий 

50 л. ЭПК
Федеральный

Закон от
22.10.2004 №
125-ФЗ «Об

архивном деле в
Российской
Федерации»

01-14 Документы  (копии  судебных
решений,  определений  и  др.)  о
соблюдении  норм
законодательства,  конфликтах,
спорах,  иных вопросах  правового
характера

5 л. ЭПК
ст. 188



1 2 3 4 5
01-15 Обращения  граждан  (заявления,

жалобы, претензии) о нарушениях
избирательных  прав  граждан,
федеральных  законов,  законов
Орловской  области,  нормативных
правовых  актов органов местного
самоуправления   и  документы
(справки, сведения, переписка) по
их рассмотрению

5 л.
ст. 183 б

В случае неоднократного
обращения – 5 л. после

последнего рассмотрения.
Заявления, жалобы,

содержащие сведения о
серьезных недостатках и

злоупотреблениях,
коррупции - постоянно

02. Документация по повышению правовой культуры избирателей (участников
референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и развитию

избирательных технологий в Орловской области

02-01 Документы (информация, справки,
сведения)  по  повышению
правовой  культуры  избирателей
(участников референдума)

Пост.
ст. 83

02-02 Учебные  планы,  программы,
задания   по  обучению
организаторов  выборов  и  других
участников  избирательного
процесса

Пост.
ст. 711 а

02-03 Документы  (положения,
программы,  справки,
представленные  работы)  о
проведении конкурсов

Пост. 
ст. 92а

02-04 Документы (рекомендации, планы,
отчеты, анализы) по  проведению
Дней молодого избирателя 

Пост.
ст. 262 а

После 3 лет хранения
сдаются в архив

03. Документация по вопросам документационного обеспечения ТИК

03-01 Номенклатура дел ТИК Пост.
ст. 200 а

03-02 Описи  дел  постоянного  хранения
(утвержденные)

Пост.
ст. 248 а

03-03 Регламент ТИК Пост.
ст. 27а

03-04 Инструкция  по  делопроизводству
в ТИК

Пост. 
ст. 27а

03-05 Протоколы заседаний  Экспертной
комиссии ТИК и документы к ним

Пост.
ст. 18 в

03-06 Журнал  регистрации
отправляемых  документов,  в  том
числе по электронной почте

5 л.
ст. 258 г

03-07 Журнал  регистрации
поступающих  документов,  в  том
числе по электронной почте

5 л.
ст. 258 г

03-08 Журнал  регистрации  обращений
граждан

5 л.
ст. 258 е



1 2 3 4 5
03-09 Журнал  регистрации  протоколов

заседаний и решений ТИК
Пост.

ст. 258 а
03-10 Документы  (докладные  записки,

письма, телефонограммы и др.) об
административно-
организационной деятельности

5 л. ЭПК
ст. 89

03-11 Дело  фонда  (исторические  и
тематические  справки,  акты
проверки  наличия  и  состояния
документов,  приема  и  передачи,
выделения  дел  и  документов  к
уничтожению,  утратах  и
повреждениях  документов,
протоколы  выемки  документов  и
другие  документы,  отражающие
работу с фондом)

Пост. (1)
ст. 246

(1) В государственные,
муниципальные архивы

передаются при ликвидации
организации

03-12 Акты  приема-передачи
технологического оборудования

5 л.
ст. 79б(1)

(1) После смены
материально-

ответственного лица 

03-13 Журнал  учета  выдачи
удостоверений членам участковых
избирательных комиссий

3 г.
ст. 780

03-14 Документы  по  вопросам  владения,
пользования и распоряжения имуществом Постоянно

04. Документация по выборам Президента Российской Федерации

04-01 Второй экземпляр протокола ТИК
об итогах голосования  

10 л. ЭПК
п.п.  9.2

По истечении 10 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

04-02 Вторые  экземпляры  протоколов
участковых  избирательных
комиссий об итогах голосования 

10 л. ЭПК
п.п. 9.3

По истечении 10 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

04-03 Копии  отчетов  ТИК  и  УИК  о
поступлении  средств
федерального  бюджета,
выделенных   на  подготовку  и
проведение выборов

10 л.
п.п.  9.1

По истечении 10 лет
хранения в ТИК

уничтожаются по акту



1 2 3 4 5
04-04 Документы  (уведомление

кандидата  или  его  доверенного
лица  о  назначении,  заявление  о
согласии, копия паспорта, справка
с  основного  места  работы,
уведомление  кандидата  или  его
доверенного  лица  о  прекращении
полномочий)  представляемые при
назначении  и  при  прекращении
полномочий   члена
территориальной  и  участковой
избирательных комиссий с правом
совещательного голоса

Пост.
п.п. 8.3, 12.3

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов

выборов передаются в
архив  

04-05 Списки  членов  территориальной,
участковых  избирательных
комиссий  с  правом
совещательного  голоса,
наблюдателей,  представителей
средств  массовой  информации,
присутствовавших  при
подведении  итогов голосования и
составлении протоколов

Пост.
п.п. 8.2, 12.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов

выборов передаются в
архив  

04-06 Опечатанные  избирательные
бюллетени

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту
04-07 Неиспользованные  специальные

знаки  (марки)  для  избирательных
бюллетеней  и  специальные  знаки
(марки)  для  защиты  от  подделки
заявлений  избирателей  о
включении  в  список  избирателей
по месту нахождения

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту

04-08 Сведения  об  избирателях,
содержащиеся  в  территориальном
фрагменте  Регистра  избирателей,
участников референдума

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту

04-09 Второй  экземпляр  сводной
таблицы  ТИК  по  итогам
голосования

10 л. ЭПК.
п.п 9.2

По истечении 10 лет
хранения в ТИК

подвергается экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

04-10 Заявления  о  включении  в  список
избирателей  по  месту   своего
нахождения;

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту
04-11 Заявления  о  включении  в  список

избирателей  в  месте  временного
пребывания

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения в ТИК

уничтожаются по акту
04-12 Заявления  (обращения)   о

предоставлении  возможности
проголосовать вне помещения для
голосования.

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
04-13  Листы  от  использованных

специальных  знаков  (марок)  для
избирательных  бюллетеней  и
заявлений избирателей

1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту

04-14 Списки избирателей 1 г. 
п. 11

По истечении 1 года
хранения уничтожаются по

акту
04-15 Акты,  приложенные  ко  второму

экземпляру  протокола  ТИК  об
итогах  голосования,  к  первым  и
вторым  экземплярам  протоколов
УИК об итогах голосования

1 г. 
п. 10

По истечении 1года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования

(публикации) решения о
назначении следующих
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

05. Документы по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

05-01 Вторые экземпляры протоколов №
1  и  №  2   ТИК  об  итогах
голосования   и  документы,
приобщенные   к  ним  (копии
особых мнений, жалобы, решения
по жалобам) 

5 л. ЭПК
п. 14.1

По истечении 5 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

05-02 Вторые экземпляры протоколов №
1  и  №  2  УИК  об  итогах
голосования  и  документы,
приобщенные  к  ним  (копии
особых мнений,  жалобы, решения
по жалобам) 

5 л. ЭПК
 п. 14.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

05-03 Копии  отчетов  ТИК  и  УИК  о
поступлении  и  расходовании
средств  федерального  бюджета,
выделенных   на  подготовку  и
проведение выборов

10 л. ЭПК
п. 13.1

По истечении 10 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

05-04 Сводные таблицы ТИК об итогах
голосования по одномандатному и
федеральному  избирательным
округам,  включающие  полные
данные  всех  поступивших
протоколов  участковых
избирательных  комиссий  об
итогах голосования 

5 л. ЭПК
 п. 14.1

По истечении 5 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению

05-05 Акты,  приложенные  ко  вторым
экземплярам  протоколов  ТИК  об
итогах  голосования,  к  первым  и
вторым  экземплярам  протоколов
участковых  избирательных
комиссий об итогах голосования.

5 л. ЭПК
п. 14.3

По истечении 5 лет
хранения в ТИК

подвергаются экспертизе
ценности и передаче в архив

или уничтожению



1 2 3 4 5
05-06 Списки  членов  ТИК  и  УИК  с

правом  совещательного  голоса,
наблюдателей,  представителей
средств  массовой  информации,
присутствовавших  при
установлении  итогов  голосования
и составлении протоколов

Пост.
п. 12. 2; 
п. 16.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК передаются

в архив  

05-07 Опечатанные  избирательные
бюллетени

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-08 Неиспользованные  избирательные
бюллетени;

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-09 Опечатанные  открепительные
удостоверения

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-10 Неиспользованные
открепительные удостоверения

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-11 Неиспользованные  специальные
знаки  (марки) для избирательных
бюллетеней  и  специальные
знаки(марки)  для  защиты  от
подделки заявлений избирателей о
включении  в  список  избирателей
по месту нахождения

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-12 Листы  от  использованных
специальных  знаков  (марок)  для
избирательных  бюллетеней  и
заявлений избирателей

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов, уничтожаются по

акту
05-13 Списки избирателей 1 г.

п. 15
По истечении 1 года со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
05-14 Заявления  (обращения)   о

предоставлении  возможности
проголосовать вне помещения для
голосования.

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-15 Заявления  о  включении  в  список
избирателей  в  месте  временного
пребывания

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-16 Заявления  о  включении  в  список
избирателей по месту нахождения

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

05-17 Заявления   о  выдаче
открепительных удостоверений

1 г.
п. 15

По истечении 1 года со дня
официального

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06. Документация по выборам депутатов Орловского областного Совета 

народных депутатов
06-01 Вторые экземпляры протоколов №

1 и № 2 окружной избирательной
комиссии, особые мнения членов с
правом  решающего  голоса,
жалобы (заявления) и принятые по
ним решения

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-02 Вторые экземпляры протоколов №
1  и  №  2  ТИК  об  итогах
голосования,  заверенные  копии
особых  мнений  членов  с  правом
решающего  голоса,  жалоб
(заявлений)  и  принятых  по  ним
решений ТИК

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-03 Вторые экземпляры протоколов №
1 и № 2 УИК, заверенные копии
особых  мнений  членов  с  правом
решающего  голоса,  жалоб
(заявлений)  и  принятых  по  ним
решений

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-04 Протоколы  об  итогах  сбора
подписей избирателей,  собранных
в  поддержку  выдвижения
кандидата

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
06-05 Протоколы  жеребьевок  по

распределению печатной площади,
эфирного времени

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-06 Копии  отчетов  ТИК  и  УИК  о
поступлении  и  расходовании
средств областного  бюджета,
выделенных  на подготовку  и
проведение выборов

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-07 Итоговые  финансовые  отчеты  о
поступлении  и  расходовании
денежных  средств  избирательных
фондов  кандидатов  с
приложенными к ним первичными
финансовыми документами;
сведения  о  поступлении  и
расходовании  средств
избирательных фондов кандидатов
(при  представлении  сведений
Сбербанком  России  на бумажном
носителе)

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-08 Сведения  об  учете  объемов  и
стоимости  эфирного  времени  и
печатных  площадей,
предоставленных  за  плату  и
безвозмездно  кандидатам
средствами массовой информации

2 г. ЭПК
п. 9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-09 Сведения  об  открепительных
удостоверениях  на  избирательном
участке

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

06-10 Вторые  экземпляры  сводных
таблиц  №  1  и  №  2  окружной
избирательной  комиссии  по
итогам голосования

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению



1 2 3 4 5
06-11 Документы  (уведомления

кандидатов, заявления о согласии,
копия  паспорта,  справка  с
основного  места  работы)
представляемые  при  назначении
(прекращении  полномочий)
уполномоченных  представителей
кандидатов  по  финансовым
вопросам,  членов  окружной
избирательной комиссии с правом
совещательного голоса

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-12 Документы  (уведомления
кандидатов, заявления о согласии,
копия  паспорта,  справка  с
основного  места  работы),
представляемые  при  назначении
(прекращении  полномочий)
членов  территориальной
избирательной комиссии с правом
совещательного голоса

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-13 Документы  (уведомления
кандидатов, заявления о согласии,
копия  паспорта,  справка  с
основного  места  работы),
представляемые  для  регистрации
(прекращения  полномочий)
доверенных лиц кандидатов;

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-14 Документы  (заключения,
заявления,  переписка)  по
вопросам  проверки  сведений,
указанных  гражданами
и юридическими  лицами  при
внесении  или  перечислении
пожертвований  в избирательные
фонды кандидатов;
по  вопросам  проверки
достоверности  сведений
о кандидатах,  в  том  числе
сведений  о  доходах  и  об
имуществе,  обязательствах
имущественного  характера,
сведений о наличии судимостей

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-15 Копии  документов  (договоры,
счета,  ведомости),
подтверждающие  факты  оплаты
изготовления подписных листов

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
06-16 Вторые  экземпляры  актов  о

передаче  избирательных
бюллетеней  территориальным
избирательным  комиссиям,  а
также  о  погашении
неиспользованных  избирательных
бюллетеней,  с  указанием  числа
этих бюллетеней

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-17 Вторые  экземпляры  актов  о
передаче  избирательных
бюллетеней  участковым
избирательным  комиссиям,  а
также  о  погашении
неиспользованных  избирательных
бюллетеней,  с  указанием  числа
этих бюллетеней

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов, подвергаются

экспертизе ценности
и передаче в архив или

уничтожению

06-18 Вторые  экземпляры  актов  о
передаче  открепительных
удостоверений  территориальным
избирательным  комиссиям,  а
также  о  погашении
неиспользованных
открепительных  удостоверений,  с
указанием  числа  и номеров  этих
удостоверений

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-19 Вторые  экземпляры  актов  о
передаче  открепительных
удостоверений  участковым
избирательным  комиссиям,  а
также  о  погашении
неиспользованных
открепительных  удостоверений,  с
указанием  числа  и номеров  этих
удостоверений

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-20 Списки  лиц,  осуществлявших
сбор  подписей  избирателей  в
поддержку кандидата

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-21 Списки избирателей и документы

к ним
2 г.

п. 10
По истечении 2 лет

хранения в ТИК со дня
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-22 Заявления  (обращения)

избирателей  о  предоставлении
возможности  проголосовать  вне
помещения для голосования

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
06-23 Заявления  избирателей  о  выдаче

открепительных  удостоверений,
доверенности  на  получение
открепительных удостоверений

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-24 Экземпляры  агитационных

материалов или их копии
2 г. ЭПК

п.9
По истечении 2 лет

хранения в ТИК со дня
опубликования результатов

выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-25 Уведомления  о  фактах
предоставления  помещений
кандидатам, их доверенным лицам
для  проведения  публичных
мероприятий в форме собраний

2 г. ЭПК
п.9

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

06-26 Подписные  листы  с  подписями
избирателей,  собранными  в
поддержку выдвижения кандидата

2 г.
п. 10

По истечении 2 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-27 Опечатанные  избирательные

бюллетени
2 г.

п. 10
По истечении 2 лет

хранения в ТИК со дня
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-28 Опечатанные  открепительные

удостоверения
2 г.

п. 10
По истечении 2 лет

хранения в ТИК со дня
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
06-29 Документы (заявление о согласии

баллотироваться,  копия  паспорта,
копии  документов,
подтверждающие  сведения  об
образовании,  основном  месте
работы,  сведения  о  размере  и
источниках  доходов  и  др.),
представляемые  для  выдвижения,
регистрации  и  при  выбытии
кандидатов

Пост. п. 6

07. Документация по  выборам Губернатора Орловской области



1 2 3 4 5
07-01 Второй экземпляр протокола ТИК

об  итогах  голосования  и
приобщенный  к нему  второй
экземпляр  сводной  таблицы  об
итогах  голосования,  заверенные
копии особых мнений членов ТИК
с  правом  решающего  голоса,
несогласных с протоколом в целом
или отдельными его положениями,
заверенные  копии  жалоб
(заявлений)  и  принятые  по
указанным  жалобам  (заявлениям)
решения

5 л. ЭПК
п.7

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

07-02  Отчет  территориальной
избирательной  комиссии  о
поступлении  средств  бюджета
Орловской  области,  выделенных
на  подготовку  и проведение
выборов,  и  расходовании  этих
средств
Копия

5 л. ЭПК
п.5

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности и 

уничтожению

07-03 Отчеты участковых избирательной
комиссии  о  поступлении  средств
бюджета  Орловской  области,
выделенных  на  подготовку
и проведение  выборов,  и
расходовании этих средств
Копии

5 л. ЭПК
п.5

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности и 

уничтожению

07-04 Вторые  экземпляры  протоколов
УИК  об  итогах  голосования  с
приобщенными  к  ним
заверенными  копиями  особых
мнений  членов  УИК  с  правом
решающего  голоса  и  жалоб
(заявлений),  поступивших  в
избирательную  комиссию  в  день
голосования  и  до  окончания
подсчета  голосов  избирателей,  и
принятые  по указанным  жалобам
(заявлениям) решения

5 л. ЭПК
п.7

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

07-05 Документы  (уведомления  о
назначении,   о прекращении
полномочий,   заявления
гражданина  о  его  согласии  быть
членом  ТИК  с  правом
совещательного  голоса),
представляемые при назначении и
при  прекращении  полномочий
члена  ТИК  с  правом
совещательного голоса

Пост. п. 6 По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов

выборов передаются в
архив  



1 2 3 4 5
07-06 Акты,  приложенные  ко  второму

экземпляру  протоколов  ТИК  об
итогах голосования и  к первым и
вторым  экземплярам  протоколов
УИК об итогах голосования

5 л. ЭПК
п.7

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

07-07 Списки  членов  территориальной
и  участковых  избирательных
комиссий  с  правом
совещательного  голоса,
наблюдателей,  в  том  числе
иностранных  (международных)
наблюдателей,  представителей
средств  массовой  информации,
присутствовавших  при
установлении  итогов  голосования
и составлении протоколов

Пост.
п.6

По истечении 5
 лет хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов

выборов передаются в
архив  

07-08 Списки избирателей 1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 
07-09 Заявления  о включении в список

избирателей  по  месту  своего
нахождения

1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 
07-10 Заявления  о  включении  в  список

избирателей  в  месте  временного
пребывания

1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 
07-11 Заявления  (обращения)   о

предоставлении  возможности
проголосовать вне помещения для
голосования

1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 
07-12 Опечатанные  избирательные

бюллетени
1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 



1 2 3 4 5
07-13 Неиспользованные  специальные

знаки  (марки)  для  защиты  от
подделки заявлений избирателей о
включении  в  список  избирателей
по месту нахождения 

1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 
07-14 Листы  от использованных

специальных знаков (марок)
1 г. 
п. 8

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

официального
опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту 

08. Документация по выборам в органы местного самоуправления

08-01 Документы (заявление о согласии
баллотироваться,  копия  паспорта,
копии  документов,
подтверждающие  сведения  об
образовании,  основном  месте
работы,  сведения  о  размере  и
источниках  доходов  и  др.),
представляемые  для  выдвижения,
регистрации  и  при  выбытии
кандидатов

Пост. 
п. 3.1

По истечении 2 лет
хранения в ИК  со дня

объявления даты
следующих выборов того
же уровня передаются в

архив

08-02 Документы  (уведомления,
заявления,  справки),
представляемые  при  назначении
(отзыве,  прекращении
полномочий)  доверенных  лиц,
уполномоченных  представителей
по финансовым  вопросам,  членов
избирательных комиссий с правом
совещательного голоса

Пост. 
п. 3.1

По истечении 2 лет
хранения в ИК  со дня

объявления даты
следующих выборов того
же уровня передаются в

архив

08-03 Экземпляры  предвыборных
печатных  агитационных
материалов  (или  их  копии),
аудиовизуальных  материалов,
фотографии  иных  агитационных
материалов,  представленные  в
избирательные  комиссии,
организующие выборы,  до начала
их распространения

Пост. 
п. 3.1

По истечении 2 лет
хранения  в ИК со дня

объявления даты
следующих выборов того

же уровня сдаются в архив



1 2 3 4 5
08-04 Первые  экземпляры  протоколов

избирательных  комиссий  об
итогах  голосования,  результатах
выборов   и приобщенные к ним
первые  экземпляры  сводных
таблиц,  особые  мнения  членов
избирательных комиссий с правом
решающего  голоса,   а также
поступившие  в  избирательные
комиссии  в  период,  который
начинается  в  день  голосования  и
оканчивается  в  день  составления
протокола об итогах  голосования,
жалобы (заявления) и принятые по
ним решения

Пост.
п.3.1 

По истечении 2 лет
хранения в ИК  с

объявления даты  выборов
того же уровня передаются

в архив

08-05 Отчет  избирательной  комиссии,
организующей  выборы,
о поступлении  и  расходовании
средств  местных  бюджетов,
выделенных  на подготовку  и
проведение выборов.
Копия

Пост. 
п.3.1 

По истечении 2 лет
хранения  в ИК, с

объявления даты выборов
того же уровня передается в

архив

08-06 Первичные  финансовые
документы, приложенные к отчету
избирательной  комиссии,
организующей  выборы,  о
поступлении средств, выделенных
на  подготовку  и  проведение
выборов,  и  расходовании  этих
средств  (за  исключением
документов,  связанных  с  оплатой
труда)

5 л. ЭПК
п. 3.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

08-07 Отчеты  нижестоящих
избирательных  комиссий  о
поступлении  и расходовании
средств  местного  бюджета,
выделенных  на  подготовку
и проведение  выборов,  с
приложенными  первичными
финансовыми документами

5 л. ЭПК
п. 3.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

08-08 Первые  экземпляры  первых  и
итоговых  финансовых  отчетов
кандидатов и документы к ним

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
08-09 Документы  (заявления,

заключения,  переписка)  о
результатах  проверок
государственными  органами
достоверности  сведений  о
кандидатах

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
08-10 Акты,  приобщенные  к  первым

экземплярам  протоколов
избирательных комиссий; 
подлинники и копии других актов
и  реестров,  связанных
с подготовкой  и  проведением
выборов

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-11 Сведения  о  размере  и  других
условиях  оплаты  печатной
площади,  уведомления  о
готовности  предоставить
печатную  площадь  кандидатам,
избирательным  объединениям,
представленные   редакциями
периодических изданий

1 г.
п.3.3 

По истечении  1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-12 Сведения об объемах и стоимости
эфирного  времени  и  печатных
площадей,  предоставленных  за
плату  и  безвозмездно
зарегистрированным  кандидатам,
избирательным  объединениям,
выдвинувшим
зарегистрированных кандидатов

1 г.
п.3.3 

По истечении  1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-13 Протоколы  жеребьевок  по
распределению печатной площади

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются

08-14 Сведения  о  размере  и  других
условиях  оплаты  работ  (услуг)
организаций,  индивидуальных
предпринимателей, выполняющих 
работы (оказывающих  услуги)  по
изготовлению  предвыборных
печатных  агитационных
материалов

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-15 Подписные  листы  с  подписями
избирателей,  собранными  в
поддержку  выдвижения
кандидатов,  протоколы об итогах
сбора подписей избирателей

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту



1 2 3 4 5
08-16 Вторые  экземпляры  протоколов

избирательных  комиссий  об
итогах  голосования,  результатах
выборов  и  приобщенные  к  ним
вторые  экземпляры  сводных
таблиц,  особые  мнения  членов
избирательных комиссий с правом
решающего  голоса,   а также
поступившие  в  избирательные
комиссии  в  период,  который
начинается  в  день  голосования  и
оканчивается  в  день  составления
протокола об итогах  голосования,
жалобы (заявления) и принятые по
ним решения

1 г.
п.3.3 

По истечении  1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются

08-17 Опечатанные  избирательные
бюллетени  (с  приобщенными  к
ним  вскрытыми  конвертами,  в
которых  находились
избирательные  бюллетени,
заполненные  избирателями,
проголосовавшими досрочно)

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-18 Списки избирателей 1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
08-19 Заявления  (обращения)  о

предоставлении  возможности
проголосовать вне помещения для
голосования

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК  со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
08-20 Списки  членов  участковой

комиссии  с  правом
совещательного голоса, иных лиц,
имеющих  право  присутствовать
при  проведении  голосования
и подсчете голосов избирателей

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту

08-21 Составленные  УИК  акты
и реестры,  не  приложенные  к
протоколам об итогах голосования

1 г.
п.3.3 

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
выборов уничтожаются по

акту
9. Документация, связанная с подготовкой

и проведением общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в
Конституцию Российской Федерации

09-01 Протоколы  заседаний
территориальной  комиссии,
решения  территориальной
комиссии и документы к ним

Пост. 
п. 8.1

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования передаются в
архив



1 2 3 4 5
09-02 Протоколы  заседаний  участковых

комиссий,  решения  участковых
комиссий и документы к ним

Пост. 
п. 8.2

По истечении 5 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования передаются в
архив

09-03 Второй  экземпляр  протокола
территориальной  комиссии  об
итогах  голосования  на
соответствующей  территории  и
документы к нему

10 лет ЭПК
п. 7.1

По истечении 10 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

09-04 Копии  отчетов  территориальной
комиссии  и  участковых  комиссий
о  поступлении  средств
федерального  бюджета,
выделенных  избирательной
комиссии  на  подготовку  и
проведение  общероссийского
голосования, и расходовании этих
средств

10 лет ЭПК
п. 7.1

По истечении 10 лет
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования подвергаются
экспертизе ценности

и передаче в архив или
уничтожению

09-05 Заявления участников голосования
о голосовании  по  месту
нахождения

1 г.
п. 9

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования уничтожаются
по акту

09-06 Заявления участников голосования
о  предоставлении  возможности
проголосовать вне помещения для
голосования

1 г.
п. 9

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования уничтожаются
по акту

09-07 Списки участников голосования 1 г.
п. 9

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования уничтожаются
по акту

09-08 Опечатанные  бюллетени  для
голосования

1 г.
п. 9

По истечении 1 года
хранения в ТИК со дня

опубликования результатов
общероссийского

голосования уничтожаются
по акту


	РЕШЕНИЕ

